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Tampereen Radion varhaisvaiheet kertovat 
niistä oloista ja edellytyksistä, joissa yleisra-
diotoimintaa ennen Yleisradion aloittamis-
ta harjoitettiin. Ne tarjoavat vertailupohjaa 
tutkittaessa miten varhaiset radioasemat 
syntyivät, kuolivat ja miten ne järjestivät toi-
mintansa sekä rahoituksensa. Samalla voi-
daan etsiä selitystä sille, miksi yleisradiotoi-
minta Suomessa alkoi yhdistyspohjalta eikä 
valtion tai liike-elämän hankkeena ja miksi 
ensimmäinen menestyksekäs yleisradioase-
ma syntyi juuri Tampereelle?

Yleisradiolla on ollut keskeinen asema 
suomalaisessa broadcasting-tutkimukses-
sa.1 Siksi myös varhainen yleisradiohistoria 
on Suomessa mielletty pitkälti kehityksenä 
kohti Yleisradiota. Myös tamperelaiset ra-
diotoiminnan pioneerit näkivät toimintansa 
jonkinlaisena välivaiheena. Se oli kuiten-
kin vaihe, jona kokeilujen kautta luotiin ne 
suomalaisen yleisradiotoiminnan muodot 
ja radio-ohjelmien perusmallit, joiden poh-
jalta Yleisradio saattoi toimintansa aloittaa. 
Kun tutkitaan varhaista tamperelaista radio-

toimintaa, tutkitaan siis samalla myös sitä, 
miten suomalainen yleisradiotoiminta sai 
kulttuurisen muotonsa.

SOTILAAT, INSINÖÖRIT JA RADIO-
HARRASTAJAT SYTYTTÄVÄT KIPINÄN

Venäläinen fyysikko Aleksandr Popov tes-
tasi langatonta radiosähkötysyhteyttä Kot-
kasta Suursaareen jo helmikuussa 1900. To-
dellinen tietotaito uudesta keksinnöstä levisi 
Suomessa lopulta kuitenkin sotilaiden, insi-
nöörien ja myös nuorten radioharrastajien 
toimesta. Arvi Hauvonen oli kaikkea näitä.

Ennen Suomen itsenäistymistä 1917 
Venäjän viranomaiset eivät sallineet radio-
alan opetusta Suomen teknillisissä oppi-
laitoksissa.2 Ensimmäisen maailmansodan 
lopussa Saksasta palasi kuitenkin Suomeen 
jääkäreitä, jotka olivat Kuninkaallisessa 
Preussin jääkäripataljoona 27:ssä palvelles-
saan saaneet viestikoulutusta radiolaittei-
den käytössä. Heidän kokemustaan hyö-

KOKO KAUPUNGIN RADIO
YLEISRADIOTOIMINNAN SYNTY TAMPEREELLA 90 VUOTTA SITTEN

Jouni Keskinen

Yleisradiotoiminnan syntyhetkenä Suomessa voidaan pitää marraskuun alkua 1923. Tällöin Tampe-
reen pääkadulta paikallisen puhelinosuuskunnan ullakkokerroksesta aloitti musiikki- ja puhelähetykset 
Arvi Hauvosen radioamatööriluvalla toiminut yleisradioasema. Se ei ollut lajissaan ainoa, eikä aivan 
ensimmäinenkään, mutta siitä muodostui Tampereen Radiona tunnettu radioasema, jonka lähetykset 
jatkuivat säännöllisinä aina siihen astikun valtiollisen monopoliaseman saanut Yleisradio otti aseman 
hallintaansa. Vaikka Yleisradion Tampereen Radiota voidaan siis pitää varhaisen Tampereen Radion 
jatkajana, käsittelee tämä artikkeli sitä lyhyttä mutta mielenkiintoista ajanjaksoa suomalaisen yleisra-
diotoiminnan historiassa, jolloin ei vielä ollut olemassa instituutiota nimeltä Yleisradio. Kyseisenä ajan-
jaksona paljolti radioyhdistysten ympärille syntyneet pienet radioasemat tilapäisesti ottivat hoitoonsa 
radiotoiminnan, jota valtio ei vielä ollut kiinnostunut eikä kykenevä hoitamaan.
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dynnettiin, kun Suomen puolustusvoimiin 
perustettiin nopeasti omat radiojoukot.3 
Radiojoukoissa sai koulutusta moni nuori 
suomalaisen radiotoiminnan pioneeri. Yh-
tenä ensimmäisistä asevelvollisuutensa siellä 
suoritti Arvi Hauvonen kesällä 1918. Jo tätä 
ennen hän oli opinnoissaan kiinnostunut 
radiotekniikasta ja pääsi radiojoukoissa täy-
dentämään taitojaan.4

Hauvonen sai insinöörikoulutuksen 
Tampereen Teknillisessä opistossa, jossa 
oli syksyllä 1917 viranomaisilta salassa ra-
kennettu omista laboratoriovälineistä ra-
dioasema. Sillä suoritettiin lähetyskokeita 
ja kuunneltiin ulkomaista radioliikennettä. 
Sisällissodassa 1918 Teknillinen opisto oli 
yksi taisteluiden näyttämöitä ja punaiset 
joukot hävittivät radioaseman laitteiston 
löydettyään antenneja opistorakennuksen 
ullakolta.5

Tilanteen rauhoituttua sisällissodan jäl-
keen myös radioharrastus alkoi levitä uudel-
leen. Hauvosella ja tämän kumppaneilla oli 
jo 1919 putkilähetin, jolla saatiin kipinälä-
hettein yhteys ainakin Helsinkiin ja Ouluun. 
Joulukuussa 1919 annetun radiolain mu-
kaan oikeus radiolaitteiden käyttöön kuului 
kuitenkin vain valtiolle. Armeijalle ja suoje-
luskunnille jäi kuitenkin oikeus käyttää omia 
kipinälennätinlaitteitaan.6 Niinpä Tampe-
reellakin radiokokeilut siirtyivät syksyllä 1919 
suojeluskunnan kenttäyhteysharjoituksiksi, 
joita tehtiin armeijan radiojoukoilta lainatulla 
lähettimellä.7 Kysymys radioharrasteen ja ra-
dioamatööritoiminnan laillisuudesta oli kui-
tenkin vielä ratkaisematta. 

Nuoren Voiman Liitto oli 1908 peruste-
tun Nuori Voima -lehden ympärille syntynyt 
nuorisojärjestö. Lehti oli syntynyt suomen-
kielisten koulujen oppilaskuntien lehtenä 
ja siitä oli 1920-luvulle tultaessa muodos-
tunut oppikoulunuorison äänenkannattaja 
Suomessa.8 Nuoren Voiman Liiton uuden 
puheenjohtajan Ilmari Jäämaan myötävai-
kutuksella Nuori Voima -lehteen perustettiin 
1921 radioharrastuspiiri, jonka ympärille ra-

dioharrastajat ensi kertaa Suomessa järjes-
täytyivät. Samana vuonna ilmestyi Jäämaan 
kirjoittama Nuorten kokeilijain ja keksijäin 
kirja, josta tuli nuorten radioharrastajien 
perusteos.9 Elokuussa 1921 valtioneuvos-
to teki kauaskantoisen päätöksen ja antoi 
Nuoren Voiman Liitolle oikeuden myöntää 
radioharrastuspiirinsä jäsenille lupia radio-
laitteiden käyttöön. Lupaehdot olivat tiukat, 
mutta vuotta myöhemmin luvallisia radio-
amatööriasemia oli jo 15.10 Varsin pian lu-
vansaaneet radioharrastajat alkoivat kokeilla 
myös musiikin ja puheen lähettämistä.

Arvi Hauvonen valmistui insinööriksi 
Tampereen teknillisen opiston sähkötekni-
seltä osastolta 1921 ja toimi tämän jälkeen 
Tampereen sähkölaitoksella piirtäjänä. Yh-
dessä Havulinnan sähköliikkeessä työs-
kennelleen insinööri Lauri Tiitolan kans-
sa he aloittivat äänilähetyskokeilut ensin 
Lempäälän Kuljussa ja sitten Tampereen 
Härmälässä Lepolan huvilalla kevätkesällä 
1923. Keväällä 1923 Hauvonen oli hank-
kinut Nuoren Voima Liiton radioamatöö-
riluvan.11 Hänen saamansa amatöörikutsu 
3NB tuli kuuntelijoille tutuksi Tampereen 
Radion alkuvaiheessa.

Suomenkielisen puheen ja musiikin 
kuuleminen herätti suurta mielenkiintoa 
Tampereen alueen radioharrastajissa. Kuun-
telijamäärä lisääntyi, kun uusia radiovastaan-
ottimia rakenneltiin Hauvosen ohjeilla. Pian 
Hauvosen asemalle alettiin etsiä parempaa 
lähetinpaikkaa korkeammalta ja lähempää 
kaupungin keskustaa. Etsinnän jälkeen uusi 
lähetinpaikka löytyi aivan kaupungin kes-
kustasta Tampereen Puhelinosuuskunnan 
ullakkokerroksesta akku- ja generaattori-
huoneen eteisestä. Puhelinosuuskunnalta 
saatiin lupa radioaseman sijoittamiseen Hä-
meenkatu 26 sijainneen talon kuudenteen 
kerrokseen.12

Aseman siirto Hämeenkadulle suori-
tettiin lokakuussa 1923. Uudessa paikassa 
lähetysantenni saatiin ilman erillistä mas-
torakennelmaa 30 metrin korkeuteen maan 
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pinnasta.13 Nopeasti myös puhelinosuus-
kunnan insinöörit osoittivat kiinnostusta 
radioaseman toimintaan. Sekä sähkölaitok-
sen että puhelinosuuskunnan insinöörien 
osaaminen saatiin näin tukemaan Hauvosen 
ja Tiitolan radioasemahanketta.  Laitteet ja 
tekninen osaaminen yleisradiolähetyksiä 
varten olivat siis valmiina. Vielä tarvittiin se 
historiallinen harppaus, jolla radioamatöö-
riasema muutettiin oikeaksi yleisradioase-
maksi.

TAMPEREESTA TULEE SUOMEN 
YKKÖSRADIOKAUPUNKI

Jo ennen oman yleisradiotoiminnan alkua 
Suomessa kuunneltiin ulkomaisia radio-

lähetyksiä. Harrastajien joukko lähti voi-
makkaaseen kasvuun vuoden 1923 aikana, 
kun huomattiin, että Suomessakin pystyt-
tiin kuulemaan ensimmäisten ulkomaisten 
yleisradioasemien lähetyksiä. Erityisesti 
kuunneltiin brittiläisiä, mutta myös varhai-
sia saksalaisia ja ruotsalaisia lähetyksiä.14 
Vuonna 1924 suomalaisissa sanomalehdissä 
julkaistiin myös brittiläisten ja saksalaisten 
asemien ohjelmatietoja. Aikakauslehdistä 
Suomen Kuvalehti seurasi tiiviisti ”langatto-
man kotipuhelimen” kehitystä vuodesta 
1923 lähtien.15 Samaan aikaan sähköliik-
keet alkoivat myydä ulkomailla valmistet-
tuja putkivastaanottimia.  Erilaisten tapah-
tumien yhteydessä pidettiin myös julkisia 
radiokonsertteja, joissa yleisöllä oli tilaisuus 
kuulla ulkomaisten ja ensimmäisten koti-

Suomen ensimmäinen yleisradiolähetin, asema 3 NB ja aseman konstruktööri Arvi Hauvonen syksyllä 
1923. Lähde: Arvi Hauvonen, Lahden kaupunginmuseon kuva-arkisto.
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maisten ”broadcasting-asemien” lähetyksiä. 
Tammikuussa 1923 Nuoren Voiman Liiton 
talvipäivillä Helsingissä turkulainen Leo 
Lindell, joka oli tehnyt ensimmäiset äänira-
diokokeilut, järjesti rakentamillaan laitteilla 
radiokonsertin.16 Vuotta myöhemmin Tam-
pereella talvipäivien yhteydessä pidetyssä 
radiokonsertissa kuunneltiin brittiläisten 
radioasemien ohjelmia, jolloin mm. ”Aber-
deenista kuului yli suuren salin selkeästi ja 
kauniisti puhe ja soitto”.17

Yksityiselle henkilölle luvan saanti ra-
diovastaanotinten hankintaan ja käyttöön 
kulkulaitos- ja yleisten töiden ministeriöltä 
oli hankalaa ja kallista. Jotta kuuntelulupien 
hankkiminen saataisiin helpommin järjes-
tettyä, syntyi ajatus radioharrastajat yhteen 
keräävien radioyhdistysten perustamisesta. 
Niinpä lokakuun lopussa 1923 Helsingissä 
perustettiin Suomen Radioyhdistys – Fin-
lands Radioförening -niminen kaksikieli-
nen yhdistys. Sen tavoitteena oli edistää ja 
levittää tietoa radioharrasteesta, avustaa jä-
seniään lupien hankkimisessa ja toimia jon-
kinlaisena kattojärjestönä muille Suomeen 
perustettaville radioyhdistyksille sekä pitää 
yhteyttä muiden maiden vastaaviin yhdis-
tyksiin.18

Tampereella oltiin myös syksyllä 1923 
perustamassa radioyhdistystä. Vaikka 
1.12.1923 perustettu Tampereen Radioyh-
distys liitettiin jo samassa kuussa omana 
alaosastona osaksi Suomen Radioyhdis-
tystä, epäiltiin Tampereella alusta asti Suo-
men Radioyhdistyksen kykyä toimia myös 
tamperelaisten edunvalvojana. Tampereella 
radioyhdistyksen mielenkiinto suuntautui 
paljolti lähetystoimintaan ja oman radioase-
man kehittämiseen, kun Suomen Radioyh-
distyksen mielenkiinto kohdistui enemmän 
radiovastaanottimiin ja kuuntelutoimintaan. 
Helsinkiläisenä yhdistyksenä sen nähtiin 
Tampereella keskittyvän liikaa vain pääkau-
pungin asioihin.19

Nopeasti kävikin ilmi, että radioaseman 
toiminnan kehittäminen vaati Tampereen 

Radioyhdistyksen rekisteröitymistä myös 
omana itsenäisenä yhdistyksenä, vaikka se 
muodollisesti jäi Suomen Radioyhdistyksen 
alajaostoksi. Niinpä Tampereen Radioyh-
distys hyväksyttiin 29.4.1924 omana oike-
ustoimikelpoisena yhdistyksenä yhdistys-
rekisteriin. Yhdistyksen säännöissä erottui 
Suomen Radioyhdistyksestä poikkeavana 
neljäs pykälä, jossa todettiin Tampereen Ra-
dioyhdistyksen tavoitteena olevan ajanmu-
kaisen radiolähetysaseman ylläpitäminen.20

Vuosina 1924–1926 omia radioyhdis-
tyksiä syntyi myös mm. Raumalla, Jyväsky-
lässä, Porissa, Mikkelissä, Turussa, Viipu-
rissa, Pietarsaaressa ja Lahdessa.21 Monilla 
yhdistyksillä oli omaa radiotoimintaa pie-
nitehoisilla kantomatkaltaan lyhyillä lähet-
timillä. Yleisradion historia mainitsee kui-
tenkin vuonna 1924 Suomessa olleen vain 
kolme merkittävää yleisradioasemaa: Tam-
pereen Radio, Helsingin Radiopataljoona ja 
Radiola.22

Helsingissä valtion omistama Radio-
pataljoonan asema oli alkanut lähettää Ka-
tajanokan asemalta yleisölle tarkoitettua 
ohjelmaa joulukuussa 1923. Säännölliset 
lähetykset alkoivat vasta huhtikuussa 1924 
loppuen tilapäisesti kesällä 1924, jolloin 
Nuoren Voiman Liiton Helsingin kerho 
käynnisti amatöörikutsulla 2NI toimineen 
Radiola-nimisen aseman. Maaliskuun 23. 
päivä 1924 lähetyksensä aloittanut Radiola 
joutui kuitenkin taloudellisiin vaikeuksiin 
jo alle puoli vuotta lähetysten alkamisen 
jälkeen. Erityisesti elävää musiikkia soitta-
maan palkatun radio-orkesterin kustannuk-
set nousivat Radioalalle liian suuriksi.23

Suomen Radioyhdistys oli keväällä 1924 
aloittanut omien ohjelmien radioimisen Ra-
diopataljoonan aseman kautta. Vaikka yh-
distyksen piti olla nimenomaan radionkuun-
telijoiden maanlaajuinen yhteenliittymä, se 
näki radioamatöörien Radiolassa kilpailijan. 
Niinpä Suomen Radioyhdistys ei halunnut 
antaa Radiolalle minkäänlaista tukea ase-
man taloudellisissa vaikeuksissa. Radiola 
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joutuikin lopettamaan toimintansa varojen 
puutteessa jo marraskuussa 1924. Tämän 
jälkeen Radiopataljoonan asema aloitti uu-
delleen lähetystoimintansa.24

Kun Tampereella pysyttiin yhden oman 
aseman takana, Helsingissä tilannetta sotki 
kilpailevien asemahankkeiden lisäksi myös 
kysymys valtakunnallisen radiotoiminnan 
aloittamisesta. Koska valtion oma kiinnos-
tus yleisradioaseman rakentamiseen heräsi 
hitaasti, sai valtioneuvosto vuonna 1923 
kaksi lupa-anomusta suuren yleisradioase-
man rakentamisesta. Molemmissa haettiin 
myös yksinoikeutta lähetystoimintaan kol-
men vuoden ajaksi.25

Suomen Radioyhdistykseltä pyydet-
tiin lausunnot molemmista anomuksis-
ta. Lausunnossaan se päätyi puoltamaan 
suuraseman lähetysoikeuden antamista 
suomalais-amerikkalaisen lakimiehen Toi-
vo H. Nektonin muodostamalle Suomen 
Äännelennätin Oy:lle. Monopolioikeu-
den antamista lähetystoimintaan Suomen 
Radioyhdistys kuitenkin vastusti. Niinpä 
valtioneuvosto 28.2.1924 myöntämässään 
toimiluvassa hylkäsi anomuksen yksin-
oikeudesta yleisradiotoimintaan ja määräsi, 
että valtion olisi saatava valvoa aseman ra-
kentamista. Uuden radioaseman oli myös 
aloitettava lähetystoiminta puolen vuoden 
kuluessa tai lupa raukeaisi.26

Vaikka anomus radiomonopolista oli 
hylätty, myönnetty suurasemalupa hanka-
loitti Tampereen Radion toimintaa. Tampe-
reen Radioyhdistys oli jo helmikuussa 1924 
ryhtynyt toimiin luvan saamiseksi 250 watin 
lähetysteholle silloisen vaatimattoman ama-
tööriluvan salliman 20 watin sijaan. Yleisten 
töiden ministeriö ei kuitenkaan katsonut 
voivansa antaa lupaa millekään isompitehoi-
selle asemalle ennen kuin Suomen Äänne-
lennätin Oy:n lähetystoiminnan aloittami-
sen määräaika olisi rauennut.27

Tampereen Radioyhdistyksen tehon-
korotushakemusta tukivat niin Suomen 
Radioyhdistys, Nuoren Voima Liiton Ra-

dioamatööriliitto kuin suojeluskuntain pii-
riesikuntakin. Äännelennätin Oy:n johtaja 
Nekton, alkuperäiseltä nimeltään Itkonen, 
kuitenkin vastusti pienintäkin tehonkoro-
tusta.  Tilanne muuttui vasta kun muilta 
Äännelennätin Oy:ssä mukana olleilta hen-
kilöiltä saatiin tieto, ettei yhtiön päärahoitta-
jalla Toivo H. Nektonilla ole rahaa toteuttaa 
asemahanketta. Saatuaan Tampereen Ra-
dioyhdistykseltä tiedon Äännelennätin Oy:n 
taloudellisesta tilanteesta päätti ministeriö 
16.4.1924 antamallaan päätöksellä myöntää 
Tampereen radioasemalle oikeuden koro-
tettuun tehoon.28

Tampereen Radion saamaa lupaa voi-
daan pitää historiallisena, sillä toisin kuin 
aiemmat pienitehoiset amatööriluvat, se 
oli ensimmäinen Suomessa koskaan annet-
tu yleisradioaseman rakentamista koskeva 
päätös, joka todella toteutettiin ja jonka 
pohjalta yleisradiotoimintaa harjoitettiin 
useita vuosia ennen valtiollisen Yleisradi-
on aloittamista. Vaikka lähetystehoa ei heti 
saatu nostettua luvan sallimaan 250 wattiin, 
pystyttiin tehoa ja radiolähetteen laatua 
kevään ja kesän aikana saaduin uusin osin 
huomattavasti parantamaan. Kokouksessa 
7. toukokuuta 1924 Arvi Hauvosen Nuo-
ren Voima Liiton amatööriluvalla aloittanut 
Hämeenkadun radioasema siirrettiin muo-
dollisestikin Tampereen Radioyhdistykselle 
ja aseman nimeksi tuli Tampereen Radio.29

Helsingissä yleisradiotoimintaa jatkoi 
Radiolan konkurssin jälkeen Suomen Ra-
dioyhdistys vuokraamalla puolustusvoimain 
Radiopataljoonan lähetintä ja lyhyen aikaa 
myös Suojeluskuntain Helsingin Fabianin-
kadun lähetintä. Tilanne ei kuitenkaan tyy-
dyttänyt kumpaakaan osapuolta.  Suomen 
Radioyhdistys oli perustettu radionkuunte-
lijain etujärjestöksi eikä suinkaan itse tuot-
tamaan yleisradio-ohjelmaa, mihin sillä ei 
ollut taloudellisia ja teknisiä edellytyksiä. 
Puolustusvoimain sisällä taas siviilipuolen 
yleisradiotoiminnan tukeminen aiheut-
ti ristiriitoja. Radiopataljoonan komentaja 
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A.R. Stenholm kannatti radiojoukkojen 
toiminnan laajentamista yleishyödylliseen 
suuntaan, mutta keväällä 1925 hänen esi-
miehensä teknillisten joukkojen komentaja 
Unto Sarlin jopa eväsi määrärahat Radio-
pataljoonan lähettimen kautta tapahtuvalta 
yleisradiotoiminnalta. Lopulta kiista ratkesi 
maatalousministeriön myöntämällä mää-
rärahalla, joka myönnettiin Maataloustuot-
tajain Keskusliiton puheenjohtajan Juho 

Jänneksen aloitteesta maa-
seutuväestölle suunnattu-
jen ohjelmien tukemiseen. 
Tilanne jäi siis Helsingissä 
avoimeksi, kun kovasti toi-
votun uuden ohjelmayh-
tiön perustamista saatiin 
vielä odotella.30

Siinä missä Helsingissä 
yleisradiotoiminnan alku 
synnytti useita eri intressi-
piirejä ja monia taloudel-
lisesti heikkoja toimijoita, 
pystyttiin Tampereella 
voimavarat keskittämään 
yhden oman radioasema 
toiminnan kehittämiseen. 
Miten tämä tapahtui, siitä 
enemmän seuraavassa.

ONNISTUNUTTA SIDOSRYHMÄ-
YHTEISTYÖTÄ

Monissa Suomen kaupungeissa perustettiin 
vuosina 1924–1926 harrastajien ja paikal-
listen radioyhdistysten radioasemia. Niistä 
useimmat jäivät kuitenkin lyhytaikaisiksi 
eivätkä kasvaneet ammattimaisiksi yleisra-
dioasemiksi. Mikä sitten teki Tampereen 
Radiosta muita yrittäjiä menestyksekkääm-

Valtioneuvoston historialli-
nen lupapäätös 16.4.1924 Tam-
pereen radiolähetysaseman 
tehon korottamisesta 250 
wattiin. Lupa oli ensimmäi-
nen Suomessa annettu yleis-
radioaseman rakentamista 
koskeva päätös, joka toteutui 
ja jonka pohjalta yleisradio-
toimintaa harjoitettiin. Lähde: 
Tampereen Radioyhdistyk-
sen arkisto. Museokeskus 
Vapriikki, Tampere.
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män? Ehkäpä se, että Tampereella varsin 
nopeasti tajuttiin, että menestyksekäs yleis-
radiotoiminta tarvitsi kontakteja ja tukijoita 
sitä ympäröivästä yhteisöstä. Tamperelaisen 
yleisradiotoiminnan alkuvaiheen menes-
tyksen edellytyksiä etsittäessä kiinnittyykin 
huomio siihen toimijoiden verkostoon, joka 
ensimmäisten yleisradiokokeilujen ja perus-
tetun Tampereen Radioyhdistyksen ympä-
rillä toimi.

Tampereella yleisradiotoiminnan en-
simmäiset kokeilijat Arvi Hauvonen ja Lauri 
Tiitola olivat nuoria insinöörejä, jotka olivat 
saaneet koulutuksensa Tampereen teknilli-
sessä opistossa. Teknisessä oppilaitoksessa 
heidän opettajinaan toimi 1910- ja 1920-lu-
vun taitteessa myöhemmin radioalallakin 
vaikuttaneita henkilöitä. Tällaisia olivat mm. 
myöhempi Edistyspuolueen kansanedustaja 
ja Suomen Teollisuusliiton toimitusjohtaja 
V.M.J. Viljanen, joka oli 1923 mukana Suo-
men Äännelennätin Oy:n radiohankkeessa 
ja 1924–1925 väliaikaisen radiokomission 
kärkihahmoja. Radiokomission työn tulok-
sena syntyi ehdotus ensimmäiseksi radio-
laiksi keväällä 1926, joka pitkälti määritteli 
suuntaviivat juuri perustetun Yleisradion 
toiminnalle.31 Lyhyen aikaa Tampereen tek-
nillisessä opistossa opetti myös myöhempi 
Teknillisen korkeakoulun sähkö- ja radio-
tekniikan professori Viljo Ylöstalo, josta 
tuli Yleisradion perustamisen jälkeen sen 
johtava tekninen asiantuntija ja johtokun-
nan jäsen.32

Hauvonen työskenteli Tampereen Ra-
dioyhdistyksen perustamisen aikoihin Tam-
pereen sähkölaitoksella. Niinpä kiinnostus 
radiotoimintaan levisi sähkölaitoksella no-
peasti. Tämä näkyi myös Tampereen Ra-
dioyhdistyksen hallituksessa sen toiminnan 
alusta lähtien. Sekä Tampereen sähkölai-
toksen apulaisjohtaja A.R. Allinniemi että 
johtaja J.A. Simola kuuluivat Radioyhdis-
tyksen hallitukseen sen alkuvuosina.  Ra-
dioaseman lähetinkoneiston suunnittelu ja 
toteutus tehtiinkin sekä Hämeenkadun että 

myöhemmän Tammerkosken radioaseman 
osalta sähkölaitoksen insinöörivoimin, kun 
Hauvonen, Simola ja Allinniemi toimivat 
radioyhdistyksen teknisinä asiantuntijoina.33

Sähkölaitoksen ohella myös puhelinlai-
toksen rooli Tampereen Radion taustalla oli 
merkittävä. Radioaseman ensimmäiset toi-
mitilat saatiin puhelinlaitoksen kuudennessa 
kerroksessa sijainneen akku- ja latausgene-
raattorihuoneen eteisestä. Ullakkohuoneen 
tilat luovutti radioaseman käyttöön puhe-
linlaitoksen isännöitsijä, insinööri Valfrid 
Lehmus. Monin tavoin puutteellisten tilojen 
paras puoli oli se, että energian saantimah-
dollisuudet olivat hyvät, sillä puhelinkes-
kuksen akuista oli saatavissa riittävästi sen 
aikaisten putkilähettimien vaatimaa hehku-
tusvirtaa, jonka puhelinlaitos antoi radio-
asemalle ilmaiseksi.34

Seuratessaan radiolähettimien raken-
tamista ja testausta myös puhelinlaitoksen 
insinöörit innostuivat radiotekniikasta ja 
rakentelusta. Radiotoimintaan mukaan pää-
tyivät mm. puhelinlaitoksen ylimekaanikko 
K.A. Lindstedt, josta tuli radioaseman en-
simmäinen studioteknikko aikana, jolloin 
aseman tiloja tuskin olisi voinut nimittää 
studioksi nykymerkityksessä. Arvi Hauvo-
sen paikan asemanhoitajana myöhemmin 
perinyt Georg Hoffström (myöhempi Hor-
ne) taas oli töissä puhelinlaitoksen talossa 
sijainneessa Etelä-Suomen Kaukopuheli-
men keskuksessa ja tuli tätä kautta mukaan 
radiotoimintaan. Hän myös dokumentoi va-
lokuvaamalla tamperelaista radiohistoriaa.35

Vaikka insinöörien edustus alkuaikojen 
Tampereen Radioyhdistyksessä oli vahva, 
saatiin yhdistyksen kautta radiotoimintaan 
mukaan myös muita paikallisia vaikuttajia. 
Ensimmäisessä radioyhdistyksen johtokun-
nassa ei-insinöörejä edusti Yrjö Raevuori. 
Sen lisäksi, että varatuomarina Raevuori oli 
varmasti oikea henkilö hoitamaan radio-
aseman pyörittämiseen liittynyttä runsasta 
lupabyrokratiaa, oli hän myös maailmasoti-
en välisen ajan Tampereen merkittävimpiä 
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paikallispoliitikkoja, jonka kontakteista ra-
dioasema epäilemättä hyötyi. Aina Yleisra-
dion ensimmäiseen hallintoneuvostoon ja 
kansanedustajaksi asti nousi myöhemmin 
urallaan myös Tampereen Radion ensim-
mäisenä ohjelmapäällikkönä 1924 toimi-
nut diplomi-insinööri Sulo Heiniö. Sekä 
Raevuori että Heiniö edustivat maltillista, 
liberaalia Edistyspuoluetta, joka maailman-
sotien välisen ajan Suomessa sai kokoaan 
enemmän poliittista vastuuta pyrkiessään 
sovittelemaan oikeiston ja vasemmiston 
välillä.36 Maltillista epäpoliittista linjaa yritti 
noudattaa myös Tampereen Radio. Vuoden 
1924 eduskuntavaalien edellä vaalipuhe-
aikaa ei tosin vielä ”kaiken varalta” myyty 
vasemmiston ehdokkaille, mutta jo tammi-
kuussa 1925 ennen presidentinvaaleja radi-
oitiin vaalipuheet kaikkien pääpuolueiden 
valitsijamiehiltä. Saatu kuuntelijapalaute oli 
myönteistä, ja puheita pidettiin kaikilla ta-
hoilla tyyninä ja asiallisina.37

Niin pian kuin amatööriasema 3NB 
vuoden 1923 lopulla alkoi muuttua sään-
nöllistä yleisradio-ohjelmaa lähettäväksi 
Tampereen Radioksi, tarvitsi se ohjelman-
tekijöitä. Aseman suppea äänilevystö oli 
pian soitettu, ja levyjen huono radiosoitto-
tekniikka sekä vallitseva laatukäsitys puolsi-
vat elävää musiikkia.38 Avuksi tuli yhteistyö 
paikallisten ravintola- ja elokuvayrittäjien 
kanssa. Aseman alakerrassa ja naapuritalos-
sa sijaitsivat Ravintola Villensauna ja eloku-
vateatteri Scala. Molemmissa soitti iltaisin 
Tampereen parhaisiin lukeutunut elävä or-
kesteri, Villensaunassa italialaisen viulistin 
Gennaro Romanon johtamana ja Scalassa 
mykkäfilmien taustalla kapellimestari Il-
mari Veneskosken johdolla. Radioasemalta 
vedettiin mikrofonijohdot molempiin paik-
koihin ja se kummasta sattui tulemaan so-
pivaa musiikkia, pääsi radioon. Aivan aluksi 
orkesterit esiintyivät radiossa ilmaiseksi, 
mutta Villensaunan orkesterin pitäessä ke-
sätaukoa kesä-heinäkuussa 1924 palkattiin 
Romano orkestereineen radioyhdistyksen 

varoin soittamaan. Loppuvuodesta 1925 
mikrofoni sijoitettiin myös Elokuvateatteri 
Olympiaan.39

Tampereen Radion ensimmäinen varsi-
nainen menestysohjelma olivat heinäkuussa 
1924 järjestettyjen Pariisin olympialaisten 
tuloslähetykset.40 Radioyhdistys oli varautu-
nut suomalaisten mitalisateeseen sopimalla 
Suomen Tietotoimiston kanssa, että radio-
asema sai kisojen aikana päivittäin toimiston 
asiamiehen välityksellä kaikki kisoja kos-
kevat tiedot ja sähkösanomat kuuntelijoil-
le välitettäväksi. Ilmeisesti sanomalehtien 
omistamassa STT:ssä ei vielä tässä vaiheessa 
nähty kilpailuasetelmaa radion ja sanoma-
lehtien välillä tuoreiden uutisten välittämi-
sestä, mikä myöhemmin johti Yleisradion 
ja STT:n aina vuoteen 1934 asti kestäneisiin 
kiistoihin. Pariisin kisojen aikana olympia-
uutisia välitettiin Tampereen Radiossa joka 
ilta ja ne lisäsivät merkittävästi tavallisten 
ihmisten kiinnostusta radiotoimintaan. Uu-
sia radiovastaanottimia rakennettiin ja han-
kittiin, kun monissa paikoissa kaupungissa 
ja läheisellä maaseudulla kokoonnuttiin jou-
kolla iltaisin kuuntelemaan kisatuloksia.41

Radion studioon houkuteltiin myös 
esiintyjiä. Ensimmäisiä heistä oli ooppera-
laulaja Arvo Jorma, joka esiintyi ullakolta 
suoraan lähettimen vierestä laulaen ilman 
säestystä. Vuonna 1924 puhelinlaitos antoi 
radioaseman studiona käytettäväksi kont-
torin ja isännöitsijän huoneen välisen etei-
sen. Sinne saatiin piano ja Verkatehtaalta 
huopaa, joka ripustettiin huoneen seinille 
lähetyksen ajaksi. Tästä ”studiosta” voitiin 
jo lähettää monipuolisempia musiikkiesityk-
siä ja myös erilaisia esitelmiä. Yksi ensim-
mäisistä radioesitelmistä oli keväällä 1924 
Tampereen lyseon ruotsin kielen lehtorin 
V.A. Nordmanin esitelmä Kustaa III:sta. 
Erityisesti Tammerkosken aseman aloittaes-
sa joulukuussa 1924 esitelmätoiminta oli ta-
sokasta ja monipuolista. Yleensä esitelmän 
pitäjät tarjoutuivat itse puhumaan radioon. 
Esimerkiksi marraskuussa 1924 Kotkan 
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edustalla räjähtäneen höyrylaiva Tiutisen 24 
kuolonuhria vaatineen onnettomuuden jäl-
keen kuultiin Tampereen Radiossa selostus 
höyrypannujen räjähdysmahdollisuuksis-
ta.42

Kuten tamperelaisen TV-toiminnan 
alkuaikoina, hyötyi myös varhainen radio-
toiminta Tampereen teattereista ja niiden 
näyttelijöistä, jotka Tampereen Radion alku-
vuosina avustivat ohjelmatoiminnassa mm. 
lausunta- ja laulunumeroin. Lokakuusta 
1925 lähtien välitettiin radiossa myös Tam-
pereen Teatterin ja Tampereen Työväen 
Teatterin esittämiä näytelmiä. Kun radioase-
ma syksyllä 1924 siirtyi Tammerkosken ran-
taan teatteritalon välittömään läheisyyteen, 
sijoitettiin teatteritaloon ”ohjelmansuori-
tushuone”, josta vedettiin 20 metrin pitui-
nen kaksoisjohto asemarakennukseen.43

Oman ohjelmatoiminnan lisäksi ohjel-
maa saatiin myös Tampereen ulkopuolelta. 
Tampereen Radioyhdistys vaihtoi jonkin 
verran ohjelmia Porin Radioyhdistyksen 
kanssa ja Helsingistä alettiin välittää syksyllä 
1925 Suomen Radioyhdistyksen ohjelmia.44 
Ilta-aikaan omien ohjelmien loputtua rele-
oitiin myös ulkomaisten asemien ohjelmia. 
Etupäässä nämä olivat Tukholman ja Oslon 
asemien ohjelmia. Tätä releointia jatkettiin 
vielä Yleisradion ohjelmatoiminnan alettua 
vuonna 1927.45

Suomalaisen radion perusohjelmatyypit 
oli siis jo pitkälti luotu, kun Yleisradiota alet-
tiin perustaa. Viihteen lisäksi Tampereella 
nähtiin varhain myös radion sivistystehtävä, 
joka alkoi korostua aseman kuuntelijakun-
nan laajentuessa radioharrastajista tavallisiin 
koteihin. Kun Tampereen Radioyhdistys 
arpajaismainoksessaan 1925 ylpeänä kertoi, 
kuinka maamme huomattavin radioasema 
oli ”välittänyt mitä vaihtelevinta ohjelmaa, 
kuten arvokkaita esitelmiä, soitto-, laulu-, 
ooppera- ym. esityksiä, tärkeimpiä uutisia 
sekä sunnuntaisin jumalanpalveluksia”46, 
voi tekstistä lukea samoja ihanteita kuin 
brittiläisen BBC:n alkuaikojen keskeisellä 

pääjohtajalla John Reithillä. Vuonna 1924 
kirjassaan Broadcast Over Britain hän muo-
toili BBC:n tavoitteeksi: ”Viedä ja välittää 
mahdollisimman suureen määrään koteja 
parhaat tiedot, pyrkimykset ja saavutukset 
kaikilta ihmiselämän osa-alueilta”.47

TAMPEREEN RADION 
VARAINHANKINTA

Helsingin taloudellisiin vaikeuksiin kaatu-
neet radiohankkeet osoittivat, että radio-
aseman perustaminen yleisradiotoiminnan 
alkuvuosina oli taloudellisesti haastavaa. 
Myös Suomen Radioyhdistyksen ohjel-
matoiminta Radiopataljoonan ja Suojelus-
kuntain asemien kautta oli jatkuvissa talo-
udellisissa vaikeuksissa ennen Yleisradion 
aloittamista.48 Valtiota toivottiin rakenta-
maan lähetysasemat, mutta nuoren tasaval-
lan intressit olivat muualla ja varat vähissä. 
Lisäksi langatonta liikennettä hallinnoineen 
lennätinhallituksen asema oli vielä Suomes-
sa vakiintumaton, joten sen rooli ei radio-
kysymyksessä noussut merkittäväksi, kuten 
monissa Länsi-Euroopan maissa. Niinpä 
valtion aktivoituminen yleisradiokysymyk-
sen hoidossa tapahtui hyvin hitaasti. Omat 
intressinsä yleisradiokysymyksen nope-
ampaan ratkaisemiseen oli niin Suomen 
Radioyhdistyksellä, sähkö- ja radioliikkeil-
lä maahantuojineen kuin lehdistölläkin. 
Ruotsissa sanomalehdistö, radioteollisuus 
ja uutistoimisto TT muodostivatkin yleis-
radioyhtiön 192549, mutta Suomessa vas-
taavaa yhteistyötä ei syntynyt, eikä millään 
intressiryhmällä ollut riittäviä resursseja ja 
konsensusta ryhtyä asiaa yksin hoitamaan. 
Lehdistön aloitteesta käytiin kuitenkin ko-
kousten sarja, joiden pohjalta syntyi joulu-
kuussa 1924 ns. väliaikainen radiokomissio. 
Vei kuitenkin vielä aikansa ennen kuin sen 
työn tulokset konkretisoituivat.50

Suomalaisissa alkuaikojen radiohank-
keissa ei siis taustalla ollut postilaitosta ja 
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radioteollisuutta kuten Iso-Britanniassa ja 
Saksassa tai puhelinyhtiöitä ja sanomaleh-
tiä kuten osalla Yhdysvaltojen varhaisista 
radioasemista.51 Suomalainen kuriositeetti 
oli Hangon keksitehtaan omistama radio-
asema, mutta senkin toiminta jäi vain noin 
vuoden mittaiseksi.52 Niinpä siinä vaiheessa 
kun radioaseman pito muuttui harrasteesta 
säännölliseksi yleisradiotoiminnaksi, oli ra-
dioaseman toiminnan edellytyksenä hyvien 
paikallissuhteiden lisäksi onnistunut oma 
varainhankinta. Tampereen Radion ensim-
mäisinä vuosina tuloja hankittiin jo monin 
kaupallisten ja paikallisten radioasemien 
käytössä myöhemminkin ollein keinoin. 
Tampereen Radion taloudellinen tilanne oli 
silti alkuvuosina epävakaa. Lopulta tuottoi-
simmaksi osoittautui nykymittapuilla hiu-
kan yllättävä varainhankintakeino.

Tampereen Radioyhdistystä joulukuus-
sa 1923 perustettaessa siihen liittyi noin 30 
jäsentä. Jäseniksi liittyneiltä päätettiin periä 
25 markan liittymismaksu, ja yhdistyksen 
hallitus sai tehtäväksi ryhtyä toimiin ra-
dioaseman toiminnan tukemiseksi. Yhdis-
tyksen jäsenmäärä kohosi nopeasti sataan, 
mutta samaan aikaan lisääntyivät myös 
kulut. Niinpä maaliskuussa 1923 radioyh-
distys hyväksyi esityksen, jossa jäseneksi 
aikovilta perittiin 50 markkaa Suomen Ra-
dioyhdistyksen jäsenmaksua, 50 markkaa 
Tampereen Radioyhdistyksen jäsenmaksua 
ja 25 markkaa kuuntelulupatodistuksen toi-
mittamisesta. Tämän lisäksi määrättiin 100 
markan kuuntelumaksu. Näin ollen liittyvän 
jäsenen olisi ensimmäisenä vuonna pitänyt 
maksaa 225 markkaa.53

Summa oli niin suuri, että se sai monet 
empimään jäsenyyttä ja kuunteluluvan han-
kintaa. Erityisesti ns. kidekuuntelijoille, jois-
ta monet olivat nuoria koulupoikia, summaa 
pidettiin kohtuuttoman suurena. Niinpä jo 
vuoden 1925 alusta alennettiin vanhojen 
jäsenten jäsenmaksua Tampereen Radio-
yhdistyksen osalta 25 markkaan ja kuunte-
lumaksua 60 markkaan.  Lisäksi pyydettiin, 

että Suomen Radioyhdistykselle Helsinkiin 
Tampereen alajaoston kautta maksetuista 
jäsenmaksuista puolet saataisiin takaisin ra-
dioaseman toimintakuluja varten. Jäsen- ja 
kuuntelumaksut tuottivat kuitenkin vuonna 
1924 yhteensä ainoastaan 6570 markkaa eli 
nykyrahassa reilu 2100 euroa.54

Kuuntelumaksujen maksaminen oli va-
paaehtoisuuden varassa, eikä mitään pak-
kokeinoja niiden perimiseen ollut. Niinpä 
Tammerkosken radioaseman aloitettua 
marraskuussa 1924, päätettiin erityisesti ki-
dekuuntelijoita varten luoda oma halvempi 
taksa, ja maaliskuusta 1925 lähtien heiltä 
kerättiin vapaaehtoista, kolmesti vuodessa 
maksettavaa 15 markan kuuntelumaksua. 
Näin saatiin suuri joukko aiempia salakuun-
telijoita kuuntelumaksun piiriin. Parhaim-
millaan noin 2000 kidekuuntelijaa maksoi 
vapaaehtoista kuuntelumaksua, joka vuon-
na 1925 tuotti radioyhdistykselle 44 830 
markkaa tuloja.55

Radiotoiminnasta innostuneilta henki-
löiltä kerättiin myös lahjoituksia radioase-
malle. Lahjoitukset tuottivat ensimmäisenä 
kokonaisena toimintavuonna 1924 enem-
män kuin varsinaiset kuuntelumaksut eli 18 
700 markkaa. Tulot eivät kuitenkaan riittä-
neen vakinaistenkaan menojen kattamiseen, 
kun kesäaikaan myös radiossa esiintyneille 
Gennaro Romanon orkesterille piti mak-
saa säännöllisiä korvauksia.56 Niinpä kesä-
kuusta 1924 lähtien radiossa alettiin muiden 
ohjelmien välissä välittää mainoksia. Hal-
vin mainosmaksu oli 25 markkaa illassa ja 
mainoksen pituus sai olla korkeintaan yksi 
konekirjoitusliuska joka toiselle riville kir-
joitettuna. Aluksi mainoksia saatiin kuiten-
kin kaupaksi vain vähän, ja vasta vuoden 
1925 puolella niiden tuotto lähti nousuun 
Tammerkosken aseman isomman tehon ja 
laajenneen kuuluvuusalueen myötä. Niinpä 
vuoden 1925 alusta valittiin mainospäällik-
kö, jonka tehtävänä oli hankkia asemalle 
mainoksia. Mainosten lisääntyessä päätet-
tiin myös kalliimpien mainosten sanalukua 
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lyhentää puoleen, jotta ne eivät vieneet lii-
kaa ohjelma-aikaa. Tammerkosken aseman 
valmistuttua vuoden 1924 lopussa, radio-
asemaa myös esiteltiin maksua vastaan ja 
radioyhdistys myi aseman valokuvia sekä 
vuokrasi tilaisuuksiin vastaanottimia ja ko-
vaäänisiä.57

Tampereen Radioyhdistyksen kahden 
ensimmäisen vuoden kirjeenvaihtoa tarkas-
tellessa huomaa, että rahankäyttö ei ollut 
erityisen ammattimaista. Kirjanpito sisältää 
runsaasti maksuliikenteeseen liittyvää kir-
jeenvaihtoa ja myös maksukehotuksia. Vä-
lillä tavaraa on ostettu johtokunnan jäsen-
ten nimissä ja ostoja selvitelty jälkikäteen. 
Erityisesti varoja vei vuoden 1924 jälkipuo-
liskolla uuden Tammerkosken radioaseman 
rakennushanke. Vaikka sitä varten saatiin 
huomattavia lahjoituksia, eivät ne riittäneet 

rakennuskustannuksiin ja aseman vakinais-
ten menojen kattamiseen. Niinpä radio-
yhdistyksen hallituksen jäsenet joutuivat 
yhdistyksen nimissä takaamaan pankkivek-
seleitä, joissa luotonantajina toimivat Tam-
pereen Osakepankki ja Kansallisosakepank-
ki. Vuoden 1924 lopussa radioyhdistyksen 
velat olivat enimmillään noin 90 000 mark-
kaa eli nykyrahassa vajaa 30 000 euroa.58

Tammerkosken rantaan rakennettu ra-
dioasema sai myös runsaasti tukea. Tam-
pereen kaupunginvaltuusto myöntyi 19. 
elokuuta 1924 vuokraamaan radioasemara-
kennukselle paikan kosken rannasta teatteri-
talon tuntumasta ja antoi oikeuden lähetys-
antennin asentamiseen teatteritalon tornista 
Ruuskasen talon katolle sekä maatasolan-
kojen kiinnittämiseen kosken ranta-aitaan. 
Kaupunginarkkitehti Bertel Strömmer lah-

Tampereen radioyhdistyksen radioarpajaisten myyntitempaus Keskustorilla alkuvuodesta 1926. 
Kuvassa Radioyhdistyksen auto antenneineen. Keskellä ratin takana asemanhoitaja Arvi Hauvonen. 
Lähde: Georg Horne (Hoffström), Vapriikin kuva-arkisto.



Tekniikan Waiheita 4/14

43

joitti radioyhdistykselle lähetysasemaraken-
nuksen piirustukset. Otra Oy (eli silloinen 
Tampereen Rakennuskonttori) ja sen joh-
tajat kauppaneuvos A. Hahl ja K.B. Saarela 
Oy lahjoittivat suuren osan rakennustarvik-
keista. Lisäksi silloinen kauppaneuvos Emil 
Aaltonen lahjoitti koko asemarakennuksen 
urakkasumman 10 000 markkaa. Rakennus-
työn suoritti rakennusmestari J. Valtonen, 
joka samaan aikaan urakoi vieressä raken-
teilla ollutta Tampereen kirjastotaloa. Näin 
ollen asemarakennuksen noin 30 000 mar-
kan kokonaiskustannuksista jäi radioyhdis-
tyksen maksettavaksi vain murto-osa.59

Radioaseman lähetinlaitteisto oli ko-
konaan radioyhdistyksen teknillisten asian-
tuntijoiden insinööri J.A. Simolan, Arvi 
Hauvosen, Lauri Tiitolan ja A.R. Allinnie-
men suunnittelema. Lähetysputkien ja ano-
di- sekä hehkuparistojen hinta nousi noin 
40 000 markkaan. Myyjiltä saatiin kuitenkin 
50 prosentin alennus lähetysputkista mai-
nosaikaa vastaan. Myös hehkuparistot (akut) 
myynyt Korpivaara & Halla Oy myönsi niis-
tä 40 prosentin alennuksen, ja muutamilta 
sähköliikkeiltä kuten Tampereen Uudelta 
Sähköliikkeeltä saatiin aseman käytettäväksi 
tarvikkeita.60

Kuitenkin vielä maaliskuussa 1925 ra-
dioaseman talous oli niin huono, että ase-
manhoitajan ehdottaessa radioyhdistykselle 
uuden tehdasvalmisteisen lähetysmikrofo-
nin hankkimista täytyi ehdotus hylätä. Vasta 
syksyllä 1926 voitiin omatekoisista mikro-
foneista luopua, kun Suomalaisen Sähkö-
osakeyhtiön Gotfried Strömbergin avulla 
saatiin edullisin ehdoin uusi ajanmukainen 

lähetysmikrofoni käytettäväksi.61

Keväällä 1925 yhdistyksen säännölliset 
kuukausimenot olivat noin 6000 markkaa 
ja aseman rakentamisvelkoja oli yhä maksa-
matta noin 50 000 markkaa. Pahassa raha-
pulassa yhdistyksen hallitus keksi kesäkuus-
sa ehdottaa järjestettäväksi arpajaiset, joissa 
myytäisiin enintään 200 000 arpaa kahden 
markan kappalehintaan. Sisäministeriön 
lupa koko maassa toimeenpantavista arpa-
jaisista saatiin syyskuussa 1925. Arpajaiset 
oli toimeenpantava tammi-helmikuussa. 
Valtakunnallisten arpajaisten järjestäminen 
vaati kuitenkin aikaa, ja lopulta arpoja saatiin 
myydä toukokuuhun 1926 asti. Arpajaisten 
järjestelyjä johti arpajaistoimikunta rautatie-
virkamies Into Isakssonin johdolla.62

Suurella työllä lähes kaikki arvat saatiin 
myytyä määräaikaan mennessä. Arpajaispal-
kintojen hankinnassakaan ei säästelty luo-
vuutta. Radioyhdistys lähestyi kirjeellä mm. 
Henry Fordia Detroitissa pyytäen arpajais-
palkinnoksi yhtä Fordin T-mallin autoa. 
Fordin sihteeri vastasi pyyntöön kohteli-
aasti, mutta totesi, ettei heillä ole mahdol-
lisuutta toteuttaa kaikkia lahjapyyntöjä. Lo-
pulta arpajaiset olivat kuitenkin Tampereen 
Radioyhdistykselle menestys. Niiden netto-
tulos nousi aina 265 000 markkaan asti.63 
Tampereen Radioyhdistyksen arpajaiset 
eivät jääneet ainoiksi laatuaan, sillä Tampe-
reen esimerkkiä seurattiin myöhemmin Po-
rissa ja Pietarsaaressa.64 

Yhdessä kuunteluluvista saatujen 55 500 
markan ja mainostuottoina saatujen 10 700 
markan kanssa yhdistyksen tulot nousivat 
vuonna 1926 yli 331 000 markan. Tällä ra-

Taulukko 1. Tampereen Radion tulot 1924–1926. Lähteet: Raevuori 1933, 64–67; Aamulehti 4.12.1927.
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halla yhdistys saattoi maksaa kaikki tavara-
velkansa, ja radioyhdistyksen hallitus vapau-
tui velkavastuista. Lisäksi voitiin toteuttaa 
radioaseman lähetystehon korotus sallit-
tuun 500 wattiin, johon myönnettiin 1926 
elokuussa 30 000 markkaa. Tämän jälkeen 
radioaseman menot ja tulot pysyivät jota-
kuinkin tasapainossa, niin että maaliskuussa 
1927 aseman apulaishoitajaksi voitiin pal-
kata radioteknikko Georg Hoffström. Arvi 
Hauvosen siirryttyä myöhemmin Lahden 
suurasemalle Yleisradion palvelukseen, ni-
mensä Hoffströmistä Horneksi vaihtanut 
Georg Horne jatkoi radioasemanhoitajana 

Tampereella ensin Tammerkosken ja sitten 
Yleisradion Pyynikin asemalla aina eläköity-
miseensä asti.65

UUSI KEKSINTÖ MURTAUTUU 
KOTEIHIN

Tammerkosken radioaseman rakentami-
nen oli Tampereen Radioyhdistykseltä 
riskihanke, mutta toteuduttuaan se teki 
radiotoimintaa tunnetuksi niin Tampereel-
la kuin laajemminkin Suomessa. Aseman 
saama kuuntelijapalaute jo Tammerkosken 

aseman ensimmäi-
sistä testilähetyksistä 
marraskuussa 1924 
oli innostunutta ja 
runsasta. Tampereen 
Radioyhdistyksen ar-
kistossa on säilynyt 
kymmenittäin kuunte-
lijakortteja ja kirjeitä, 
joissa kerrotaan Tam-
pereen Radion kuulu-
misesta vuoden 1924 
lopulla lähes koko 
Suomessa aina Sodan-
kylässä asti. Palaute 

Tampereen Radioyhdis-
tys lähetti marraskuus-
sa 1925 kirjeen Henry 
Fordille, jossa se pyysi 
radioarpajaistensa pää-
palkinnoksi Ford-autoa. 
Lähde: Tampereen Ra-
dioyhdistyksen arkisto. 
Museokeskus Vapriikki, 
Tampere.
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oli Tampereen 
Radion kannalta 
lähes poikkeuk-
setta positiivista, 
tosin musiikki-
valinnat tuntuvat 
jo alusta asti he-
rättäneen mieli-
piteitä puolesta 
ja vastaan. Tam-
perelaisilla ra-
dioaktiiveilla oli 
perusteltua syytä 
ylpeyteen lukiessaan kirjettä, jossa kuun-
telija Urjalasta helmikuussa 1925 kertoi 
kuinka: ”Saan taas lausua parhaat kiitokse-
ni Tampereen Radiolle. Sillä välin kun Hel-
singissä vain kokeillaan ja suunnitellaan ja 
ris(a)taan ja meinataan, toimii Tampereella 
täydellinen ja voimakas yleisradioasema, 
jonka esityksiä saa täydellä nautinnolla 
kuunnella neljä kertaa viikossa.66

 Kuuntelijakorteissa ja kirjeissä nousee 
esiin myös kielitaistelu, joka Aitosuoma-
laisuuden liiton ja Akateemisen Karjala-
Seuran perustamisen jälkeen 1922 kärjistyi 
ja heijastui myös yleisradiotoimintaan eri-

tyisesti Helsingissä. Tampereen Radio sai 
paljon palautetta, jossa sitä kiitettiin täysin 
suomenkielisestä ohjelmistosta. Helsingis-
tä kun kuulemma kuuli vain ruotsia. Ra-
dio-ohjelmissa käytetty kieli ei lähes täysin 
suomenkielisessä kaupungissa aiheuttanut 
Tampereen Radiolle suurta päänvaivaa. 
Varsin pian se kuitenkin huomattiin hy-
väksi markkinointivaltiksi, jota virallisissa 
yhteyksissä muistettiin korostaa.67 Niinpä 
Aamulehti Tampereen Radion toiminnasta 
kertoessaan saattoi kirjoittaa kuinka ”luke-
mattomat kirjeet, kortit ja sähkösanomat 
onnittelivat ja kiittivät ensimmäistä asemaa, 

Tampereen Radion 
marraskuussa 1924 

aloittanut Tammer-
kosken asema ja 

sen antenniraken-
nelma, joka koostui 

34 metriä pitkästä 
ns. 6-lankaisesta 

häkistä sekä 8-lan-
kaisesta vasta-

painosta, joka oli 
kiinnitetty kosken 
rannan kaiteisiin. 

Lähde: Georg Horne 
(Hoffström), Vaprii-

kin kuva-arkisto.
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joka levitti kaunista Suomen kieltä avaruu-
teen, jossa olivat tähän saakka kuuluneet 
vain vieraat kielet”.68

Jonkinlaisena lopullisena Tampereen 
Radion läpimurtona koko kaupungin ra-
dioksi voidaan pitää kiistaa jumalanpalve-
lusten radioimisesta. Etenkin Tampereen 
Radiota maaseudulla kuuntelevat olivat esit-
täneet toivomuksia sunnuntaijumalanpal-
velusten radioimisesta jostakin Tampereen 
kirkosta. Niinpä kesällä 1924 Radioyhdistys 
anoi kirkkovaltuustolta lupaa saada asentaa 
kaksi mikrofonia tuomiokirkkoon. Aluksi 
kirkkoherra, tuomiorovasti K.H. Seppälä 
suhtautui anomukseen myönteisesti. Kirk-
kovaltuuston kokoontuessa syksyllä asia 
osoittautui kuitenkin odotettua mutkik-
kaammaksi.69

Kirkkoneuvosto nimittäin asettui ano-
musta kirkkovaltuustolle esitellessään kiel-
teiselle kannalle. Tämä sai myös rovasti 
Seppälän epäilevälle kannalle, vaikkei hän 
nähnytkään anomuksessa mitään peri-
aatteellista pahaa tai kirkolle sopimaton-
ta. Kantoja perusteltiin sillä, että radio oli 
epäilijöiden mielestä vasta kokeilemisen ja 
uutuuden asteella oleva keksintö, eikä vielä 
sellainen, jolla voitaisiin kotien hartaustilai-
suuksia edistää. Kun lisäksi osa jumalanpal-
veluksen merkitystä oli koko seurakunnan 
kokoontumisessa yhteen, ei radiolla nähty 
olevan merkitystä kirkon toiminnan edis-
tämisessä. Eräät papit arvelivat myös, että 
radiointi saattaisi vaikuttaa häiritsevästi hei-
dän saarnaansa, kun koko kuulijakuntaa ei 
voinut nähdä edessään ja puheilmaisuun 
pitäisi näin kiinnittää entistä enemmän huo-
miota.70

Anomuksen lopullinen käsittely osui 
kirkkovaltuuston kokoukseen 22. joulukuu-
ta 1924. Tällä välin kirkkovaltuuston val-
mistusvaliokunta oli asettunut puoltamaan 
Radioyhdistyksen uudistettua anomusta, 
mutta valtuustossa tiedettiin olevan niin ra-
dioinnin kannattajia kuin tiukkoja vastusta-
jiakin. Ennen kokousta Radioyhdistys pyysi 

Aamulehteä julkaisemaan jumalanpalvelus-
ten radiointia puoltavan kirjoituksen. Vaik-
ka päätoimittaja Eetu A. Alha olikin hank-
keen kannattaja, hän ei halunnut puoltavaa 
kirjoitusta julkaista, koska ei tiennyt lehden 
lukijoiden enemmistön suhtautumista asi-
aan. Aamulehti kuitenkin haastatteli eräi-
tä kirkkovaltuuston jäseniä, jolloin heidän 
mielipiteensä tulivat julki. Haastatteluissa 
mm. rehtori K. Jaakkola ja kauppaneuvos 
Emil Aaltonen esittivät mielipiteensä juma-
lanpalvelusten radioinnin puolesta. Vielä 
kirkkovaltuuston kokousta edeltävänä iltana 
Yrjö Raevuori piti radiossa hanketta puolta-
van puheen.71

Radiointikysymyksestä syntyi kirkkoval-
tuuston kokouksessa odotetusti pitkä kes-
kustelu. Vastustajat pelkäsivät kirkon radi-
oinnin myötä jäävän ilman sanankuulijoita 
ja totesivat, ettei vastaavaa radiointia ollut 
vielä järjestetty Helsingissäkään. Tähän to-
sin vastattiin, ettei Helsingissä vielä ollut 
radioasemaakaan ja, että aiemmin samana 
vuonna sekä Iso-Britannian, että Ruotsin 
radioasemat olivat ryhtyneet radioimaan 
jumalanpalveluksia. Kun asiasta lopulta ää-
nestettiin, kannatti jumalanpalvelusten radi-
ointia kolme neljäsosaa valtuuston jäsenes-
tä, neljäsosan vastustaessa.72

Kirkkoneuvosto asetettiin valvomaan, 
että Radioyhdistys hoitaisi radioinnin vaka-
vasti ja arvokkaasti. Tekniset järjestelyt, eli 
kuparijohtojen vetäminen tuomiokirkosta 
radioasemalle ja mikrofonien sekä vahvis-
timen asentaminen kirkkoon, suoritettiin 
mahdollisimman nopeasti. Sunnuntaina 
helmikuun 1. päivänä 1925 alkoivat juma-
lanpalvelusten viikoittaiset radioinnit Tam-
pereen tuomiokirkosta. Muutamaa viikkoa 
myöhemmin Tampereen Radio sai jo vas-
taanottaa kiitoskirjeitä jumalanpalvelusten 
radioinnista aina Pohjois-Ruotsin suomen-
kielisiltä seuduilta asti.73

Varsin pian todettiin, että radiointi ei 
vähentänyt kirkossakävijöiden määrää, vaan 
sen avulla saatiin uusia kuulijoita, jotka ei-
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vät muuten olisi voineen jumalanpalvelusta 
kuunnella. Paremman kuuluvuuden saa-
miseksi Tampereen Radioyhdistys sai pian 
luvan asentaa lisämikrofonit myös tuomio-
kirkon alttarille ja kellotorniin. Seurakunta 
korvasi Radioyhdistykselle myös radioin-
nista aiheutuneet kulut vuosittaisella avus-
tuksella yhdistyksen toimintaan. Tampereen 
esimerkkiä seurattiin myös muissa kaupun-
geissa. Varsin pian kirkkolähetykset saivat 
suuren suosion Suomen muidenkin radio-
asemien ohjelmistossa ja lisäsivät näin osal-
taan radion kuuntelijoiden määrää.74

Tampereella saadut kokemukset eri-
laisista radio-ohjelmista kuten jumalanpal-
velusten radioinnista, rikkoivat osaltaan 
ennakkoluuloja ja muuttivat suhtautumista 
radioon uutena tiedotusvälineenä. Kun suo-
malainen yleisradiotoiminta näin alkoi saada 
kulttuurisen muotonsa, se samalla ensim-
mäistä kertaa tempaisi mukaansa ns. suuren 
yleisön. Tämä nopeutti osaltaan koko maan 
yleisradiokysymyksen ratkaisua ja valtion 
aktivoitumista asiassa. 

TAMPEREEN RADIOSTA OSAKSI 
YLEISRADIOTA

Vuosina 1923–1926 radiotekniikan kehitys 
ja käyttöönotto oli ollut huomattavan nope-
aa. Sitä voidaan hyvällä syyllä verrata vaik-
kapa Internetin läpimurtoon 1990-luvun 
lopulla. Kun Suomen Yleisradion toiminta 
vähitellen syyskuussa 1926 käynnistyi, al-
koi radioyhdistysten aika yleisradiotoimin-
nan hoitajina Suomessa lähestyä loppuaan. 
Yleisradion asema ei kuitenkaan aluksi ol-
lut erityisen vahva. Koska sillä ei vielä ollut 
omaa lähetinkalustoa, piti Yleisradion ohjel-
mia välittää radioyhdistysten ns. maaseutu-
asemien kautta. Tampereen, Porin ja Lah-
den radioyhdistyksiltä rahapulasta kärsinyt 
Suomen Yleisradio vaati aluksi ohjelmansa 
välittämisestä 200 markkaa lähetyskerralta. 
Radioyhdistykset pitivät kuitenkin hintaa 

liian korkeana. Tampereen Radioyhdistys 
tarjosi vaihdossa myös Tampereella tehtäviä 
ohjelmia Yleisradion välitettäväksi kahdesti 
kuukaudessa. Lopulta sovittiin, että Tampe-
reen Radio lokakuun 15. päivästä 1926 al-
kaen maksoi korvauksena Yleisradiolle 100 
markkaa lähetyskerralta.75 Radio-ohjelmat 
välitettiin Tampereelle puhelinlinjoja pitkin 
Helsingin Unioninkadun studiosta. Samas-
ta Suomen Radioyhdistykseltä Yleisradiolle 
periytyneestä studiosta oli jo syksystä 1925 
lähtien välitetty Tampereelle releoitavaksi 
Suomen Radioyhdistyksen ohjelmia, joten 
suurta muutosta ei Yleisradion ohjelmien 
alkaminen heti merkinnyt.76

Vasta kun professori Viljo Ylöstalo tou-
kokuun lopussa 1926 jätti valtioneuvostol-
le ehdotuksen suuraseman rakentamisesta 
Lahteen valtion varoilla, oli paikallistenkin 
radioyhdistysten otettava asiaan kantaa. 
Tampereen Radioyhdistys otti tällöin aloit-
teen ja kutsui muut maaseudun radioyhdis-
tykset Tampereelle neuvottelukokoukseen. 
Kesäkuun 12.–13. 1926 pidettyyn koko-
ukseen saapuivat edustajat Porin, Keski-
Suomen (Jyväskylä), Lahden ja Mellersta 
Österbottens (Pietarsaari) radioyhdistyksis-
tä. Vaikka uusi suurasema saattoi merkitä 
maaseutuasemien loppua, radioyhdistykset 
päätyivät lopulta keskustelun jälkeen kan-
nattamaan suuraseman rakentamista, vaik-
ka pienemmille releasemillekin nähtiin yhä 
tarvetta.77

Yhteistoiminnan ylläpitämiseksi ja maa-
seuturadioasemien etuja valvomaan päätet-
tiin Tampereen kokouksessa perustaa maa-
seuturadioyhdistysten keskustoimikunta. 
Sen saavutukset jäivät kuitenkin vähäisiksi. 
Toimikunta kokosi lähinnä tarpeelliset ti-
lastotiedot ja kustannuslaskelmat maaseu-
tukaupunkien radioasemista, joille pian oli 
Yleisradiossa käyttöä.78 Zilliacus toteaakin, 
että maaseuturadioiden keskustoimikunta 
perustettiin lähinnä jo tuolloin havaittavissa 
olleen alistussuhteen peittämiseksi.79 Yleis-
radio oli toimintansa alussa yhä pääkau-
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punkikeskeinen toimija, mutta sen asema 
valtakunnallisen ohjelman tuottajana oli aja-
massa maaseutuasemia yhä riippuvaisem-
miksi Helsingistä. Vaikka järjestöjen omis-
tama Yleisradio valtiollistettiin varsinaisesti 
vasta vuoden 1934 radiolaissa, ymmärrettiin 
se Tampereellakin alusta asti pääkaupungin 
valtiollisena toimija.80

Vihdoin tammikuun 15. päivä 1927 
Yleisradio lähestyi Tampereen Radiota kir-
jeellä, joka alkoi seuraavasti: ”Sen johdosta, 
että kaikki yleisradiotoiminta maassamme 
ensi helmikuun alusta keskittyy meidän kä-
siimme, pyydämme ilmoittaa, että haluten 
saada käyttää myös Teidän arv. asemaan-
ne yleisradiolähetyksiin, olemme ajatelleet 
yhteistoiminnan tapahtuvan niin, että saa-
tuamme kaikilta yleisradioasemilta tarkat 
kustannusarviot, määräämme niille ylläpi-
tokustannukset, joiden yli kullekin asemal-
le voimme suorittaa määrätyn osan niistä 
maksuista, joita saamme valtiolta Teidän 
asemanne piirissä lunastettujen kuuntelulu-
pien mukaan.” 81

Tampereen Radiolla oli tarvittavat lu-
vut valmiina toimitettavaksi Yleisradiolle. 
Kuten Yleisradion kirjeessä korostettiin, 
aikaakaan ei paljoa ollut, koska helmikuun 
alusta 1927 voimaan astuneen uuden ra-
diolain mukaan radiolupien perintä siir-
tyi valtiolle. Pakollinen lupamaksu oli 100 
markkaa radiovastaanottimelta. Yleisradio 
sai lupamaksutuotoista 85 prosenttia. Yleis-
radion tehtävänä oli tuottaa radio-ohjelmaa 
vähintään viisi tuntia päivässä ja huolehtia 
ohjelmien välittämisestä ns. maaseutuase-
mille. Tämä tarkoitti mm. toimivia kauko-
puhelinlinjoja ohjelman välitykseen ja myös 
asemien avustamista taloudellisesti.82

Tampereen Radion toimitettua kustan-
nuslaskelman Yleisradiolle, päästiin maalis-
kuun alussa 1927 aloittamaan neuvottelut 
kulkulaitos- ja yleisten töiden ministeriön, 
Suomen Yleisradion ja Tampereen Radion 
välillä. Neuvotteluasetelma oli mielenkiin-
toinen. Vaikka Tampereella oli innolla ke-

hitetty oman kaupungin radioasemaa, tilan-
teen oletettiin olevan väliaikainen kunnes 
isompi kansallinen toimija ottaisi yleisradio-
toiminnan Suomessa hoitaakseen. Silti on 
merkillepantavaa kuinka nopeasti ja helpos-
ti myös Tampereella, jossa oma yleisradio-
asema oli menestynyt Suomessa parhaiten, 
suostuttiin Yleisradion ”alihankkijan” roo-
liin. Tuohon aikaan vain noin kymmenen 
henkilöä työllistänyt ja vuonna 1926 lähes 
190 000 markkaa tappiota tuottanut Yleis-
radio nimittäin tarvitsi Suomen kuunnel-
luimman radioaseman, Tampereen Radion, 
lupamaksutuloja ja lähetyskalustoa.83

Neuvotteluista ei kuitenkaan tullut hel-
pot. Tampereen Radioyhdistyksen johto-
kunta oli laskenut aseman käyttökustannuk-
set ja esitti, että Tampereen asema tarvitsi 
vuodessa avustuksena 120 000 markkaa ja 
10 prosenttia kuuntelualueensa lupamak-
suista, jotta lähetystoimintaa pystyttäisiin 
hoitamaan nykyisessä laajuudessa. Suomen 
Yleisradio katsoi summan kuitenkin omaan 
budjettiinsa nähden liian korkeaksi. Tam-
pereen Radion edustajat kuitenkin muis-
tuttivat, että valtio ottaessa radiotoimin-
nan hoitaakseen, ei Tampereella enää olisi 
toivoakaan vapaaehtoisista lahjoituksista ja 
avustuksista, joita asema nyt sai.84

Kun pitkissä neuvotteluissa ei saavu-
tettu osapuolia tyydyttävää tulosta, katsoi 
Tampereen Radion edustaja syyskuun alus-
sa neuvottelut rauenneiksi ja ilmoitti Tam-
pereen Radion keskeyttävän lähetyksensä 
kunnes Radioyhdistystä tyydyttävä ratkaisu 
asiaan olisi saatu aikaan. Tässä tilanteessa 
Yleisradio taipui, koska pelkäsi lupamak-
sutulojen menetystä Tampereen Radion 
kuuluvuusalueelta, joka oli yksittäisistä 
asemista Suomen suurin. Lopullisessa so-
pimuksessa Yleisradio sitoutui maksamaan 
taannehtivasti helmikuun alusta 1927 lähti-
en Tampereen Radiolle 20 prosenttia tämän 
sopimuksessa määritellyn kuuluvuusalueen 
lupamaksutuloista tai vähintään 10 000 
markkaa kuukaudessa. Sopimus allekirjoi-
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tettiin 21.9.1927 ja sillä Tampereen Radion 
todellinen määräysvalta siirtyi Suomen 
Yleisradio Oy:lle. Tampereen Radioyhdistys 
velvoitettiin ylläpitämään yleisradioasemaa, 
jolta lähetettiin Yleisradion ohjelmia sovit-
tuun aikaan. Mainosten lähettäminen oli 
sopimuksessa kielletty, ja Yleisradiolla oli 
oikeus pyydettäessä saada tarkistaa Tampe-
reen Radioyhdistykset tilit.85

Vaikka uusi radiolaki tai Yleisradion 
kanssa tehty sopimus ei estänyt Tampereen 
Radioyhdistystä tuottamasta myös omaa 
paikallista ohjelmaa, sopimuksen myötä 
Tampereella tehdyt ohjelmat loppuivat no-
peasti.86 Jo aiemmin tieto tulossa olevasta 
yleisradiotoiminnan keskittämisestä oli vä-
hentänyt innostusta omaan ohjelmatuotan-

toon. Mitä enemmän ohjelmia välitettiin 
Helsingistä, sitä nopeammin paikallisuus 
Tampereen Radion ohjelmista väheni, ja 
samalla väheni myös paikallisyhteisön kiin-
nostus tukea alueen omaa asemaa.87 Ja juuri 
tuo tuki oli ollut Tampereen Radion ehkä 
tärkein menestystekijä. Rahoituksen tulles-
sa nyt Yleisradion kautta valtiolta mikään ei 
myöskään kannustanut omaan ohjelmatuo-
tantoon. Lisätuloja siitä ei ollut mahdollista 
saada kun mainostaminenkin oli kielletty. 
Niinpä paikallisuus Tampereen Radiossa 
kutistui pian sunnuntaisin Tampereen tuo-
miokirkosta radioituihin jumalanpalveluk-
siin. Lisäksi vuoden 1927 lopulla alettiin toi-
sinaan pitää erityisiä Tampere-iltoja, joiden 
ohjelmista huolehti Tampereen Radioyh-

Georg Horne sulkee Tammerkosken radioaseman lopullisesti maaliskuussa 1930 uuden Yleisradion 
Pyynikin aseman aloittaessa lähetyksensä. Lähde: Vapriikin kuva-arkisto.
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distys. Myös ulkomaisten asemien ohjelmaa 
releoitiin yhä parina iltana viikossa.88

Vaikka olosuhteet oman paikallisen 
ohjelmatoiminnan jatkamiselle näin muut-
tuivat mahdottomiksi, Tampereella ei oltu 
tietämättömiä oman aseman menestyksen 
salaisuudesta. Tämä ilmenee Tampere-
laisten vastauksesta Yleisradion saneltuun 
yhteistoimintaesitykseen 20. tammikuussa 
1927. Siinä Tampereen Radioyhdistys en-
simmäisessä kappaleessa kirjoittaa Yleis-
radiolle seuraavasti: ”Kuten mahdollisesti 
tietänette, on asemamme ehkä ainoa koko 
maassa, joka on kehittynyt puhtaasti yleisön 
harrastuksen tukemana, siis ilman minkään-
laisia kaupallisia intressejä.”89 Jo aikalaisille 
oli tärkeää korostaa, että Tampereen Radio 
oli ennen kaikkea kansalaisyhteiskunnan 
eikä liike-elämän tai valtion hanke.

Tässä mielessä Tampereen Radiosta 
löytyi myös ns. yhteisöradion (community 
radio) piirteitä.90 Vaikka yhteisöradioita on 
pidetty selvästi myöhempänä keksintönä, 
oli jo Tampereen Radiolla yhteisöradiol-
le tyypillinen yhdistys- tai säätiöpohjainen 
omistus. Sen toiminta oli luonteeltaan voit-
toa tavoittelematonta, ja yhdistyksen jäse-
niksi voitiin hyväksyä jokainen hyvämainei-
nen henkilö. Tampereen Radioyhdistyksen 
sääntöjen mukaan sen tehtävänä oli ylläpitää 
ja avustaa radioaseman toimintaa Tampe-
reen kaupungissa. Toiminta tietyllä alueella 
ja yhteisön mahdollisuus ottaa yhdistyksen 
kautta osaa aseman toimintaan toteutuivat 
siis Tampereen Radion kohdalla. Paikallis-
ten orkestereiden ja näyttelijöiden käyttö 
ja oman kaupungin jumalanpalvelusten ra-
diointi olivat kaikki yhteisöradiolle sopivia 
piirteitä. Myös aseman rahoituksesta mer-
kittävä osa tuli lahjoituksia paikallisilta yri-
tyksiltä ja myöhemmin myös kaupungilta 
sekä seurakunnalta.

Kun mietitään yleisradiotoiminnan syn-
tyä Suomessa, vaikuttaisi siltä, että juuri laa-
jempi ja tiiviimpi suhde paikallisyhteisöön 
eli kansalaisyhteiskunnan mukaan saami-

nen oli se menestystekijä, mikä Tampereen 
Radiolla oli muihin varhaisiin radioasemiin 
verrattuna. Juuri se teki Tampereen Radios-
ta Suomen ensimmäisen merkittävän yleis-
radioaseman.

FM Jouni Keskinen työskentelee suunnittelijana 
historian oppiaineessa Tampereen yliopiston 
yhteiskunta- ja kulttuuritieteiden yksikössä. Hän 
on tutkinut maailmansotien välisen ajan Tampe-
reen historiaa ja harrastaa DX-kuuntelua. Artikkeli 
perustuu Keskisen Tampereen yliopistossa Radio 
90 vuotta Suomessa -juhlaseminaarissa 1.11.2013 
pitämään esitelmään.

Tämä artikkeli on vertaisarvioitu. Tekniikan Wai-
heita kiittää arvioijia arvokkaista kommenteista.
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